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Punkt 1: I - Status på arbejdsklausuler - ØU

14/32464

Baggrund

På Byrådsmødet 17-09-2019 blev det i forbindelse med drøftelse af forslag fra A og Ø om ”Stærkere fokus på social
dumping” besluttet, at ”der fremlægges en statussag på brugen af arbejdsklausuler og kontrol heraf. Heri skal indgå
notatet fra Økonomiudvalgets sag fra 06-06-2018”.

 

I forbindelse med budgetforlig 2020 blev der afsat 200.000 kr. til kontrol af arbejdsklausuler på kommunale byggepladser.
Forslag til model for kontrolarbejdet fremlægges samtidig i denne sag.

 

Desuden har det vist sig at være hensigtsmæssigt at foretage en justering af kommunens nuværende arbejdsklausul for at
øge den forebyggende effekt. Forslag til revideret arbejdsklausul er derfor udarbejdet og vedlægges sagen i bilag 3.

 

Sagen blev behandlet på Økonomiudvalget 22-01-2020, hvor udvalget besluttede at udsætte sagen. Den genfremsættes nu
og er i bilaget med overblik over de aktuelle kontrakter suppleret med kontraktsummen.

Indstilling

At Økonomiudvalget og Byrådet

1. Tager status på brug af arbejdsklausuler til efterretning
2. Godkender en étårig samarbejdsaftale med Odense Kommunes Kontrolenhed om ”Kontrol med arbejdsklausuler for

Høje-Taastrup Kommune” og at Økonomiudvalget orienteres om status i hhv. august 2020 og januar 2021.
3. Godkender revideret Arbejdsklausul for Høje-Taastrup Kommune jf. bilag 3.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-02-2020

Sagen udsættes til ekstraordinært møde i Økonomiudvalget 25-02-2020

Beslutning Økonomiudvalget den 25-02-2020

1. C (4), A (2) og Ø (1) stemmer for. Anbefales dermed.
2. C (4), A (2) og Ø (1) stemmer for. Anbefales dermed.
3. C (4) stemmer imod, A (2) og Ø (1) undlader at stemme. Anbefales dermed ikke.

 

Sagsfremstilling

Status på brug af arbejdsklausuler

Arbejdsklausuler indgår altid i kontrakter om bygge- og anlægsarbejder og tjenesteydelser med en kontrakt værdi på
999.000 kr. og derover, jf. Byrådets beslutning 26-08-2014. Samtidig blev det også vedtaget, at administrationen
stikprøvevis skulle kontrollere overholdelsen af arbejdsklausulerne.

 

Høje-Taastrup Kommune har indført arbejdsklausuler i aktuelt 51 kontrakter. Specifikation over disse kontrakter og deres
kontraktsum kan ses i bilag 2 til sagen.

 



I 2015 blev der ikke lavet stikprøvekontrol, da arbejdsklausulen først er anvendt fra medio 2014 og antallet af kontrakter
med arbejdsklausuler derfor var helt minimalt. I august 2016 blev der gennemført en større kontrol og ligeledes er der i
2017 gennemført en kontrol. De konkrete kontroller er beskrevet i bilag 2 til denne sag.

 

Byrådet besluttede i juni 2018, sideløbende med at administrationen havde foreslået en ny fremgangsmåde for kontrol af
arbejdsklausuler, at tilbagerulle den finansiering der havde været afsat til brug for stikprøvekontroller. Dette har medført,
at administrationen ikke efterfølgende har foretaget stikprøvekontroller, men tager den nødvendige dialog, hvis der
forekommer mistænkelige forhold. Viden herom kan opstå dels i forbindelse med at kommunens medarbejdere færdes på
byggepladserne eller via andre aktører, fx faglige organisationer.

 

Som besluttet på Byrådsmødet 17-09-2019 vedlægges notat af 01-03-2018 (bilag 1) udarbejdet til brug for behandling i
Økonomiudvalget 06-06-2018. Notatet handler om mulighederne for en begrænsning af kommunens kontrol med
arbejdsklausuler fx ved at stille krav om større egenkontrol hos leverandøren.

 

Samarbejdsaftale med Odense Kommunes kontrolenhed om kontrol af arbejdsklausuler

I forbindelse med budgetforliget for 2020 blev der afsat 200.000 kr. til udførelse af kontrol af arbejdsklausuler på
kommunale byggeopgaver.

 

Opgaven med kontrol af arbejdsklausuler blev tidligere udført af kommunens revision. Her viste det sig at et enkelt
kontroltilsyn kostede 75.000 kr., hvorfor administrationen har afsøgt andre muligheder for at få udført kontroller på en
mere prishensigtsmæssig måde.

 

Administrationen har derfor undersøgt hvordan opgaven med kontrol af arbejdsklausuler varetages i udvalgte
omegnskommuner:

 

Kommune Handling Udfører af kontrol

Albertslund
Kommune Intern screening Kommunens revision

Ballerup Kommune Stikprøver Eksternt firma

Frederikssund Ingen opfølgning  

Glostrup Overvejer mulighederne  

Hvidovre Stikprøver Kommunens revision

Roskilde Forbeholder sig ret til
stikprøver

Egen kontrol hvis der iværksættes
stikprøver

 

Administrationen har ikke kendskab til omegnskommuner der selvstændigt varetager kontrolopgaver eller har
tværkommunalt samarbejder herom.

 

På den baggrund har administrationen taget kontakt til Odense Kommunes kontrolenhed (OKK) for at få udarbejdet en
samarbejdsaftale for ”kontrol af arbejdsklausuler for Høje-Taastrup Kommune”, gældende for 01-02-2020 til 31-12-2020.



 

Odense Kommune er efter administrationens viden, den eneste kommune der tilbyder kontrol af arbejdsklausuler for
andre kommuner. OKK varetager i dag kontrolarbejde for en række fynske kommuner.

 

OKK vil foretage besøg på byggepladserne efter behov og kun efter foregående aftale med den ansvarlige byggeleder i
Høje-Taastrup kommune, således det sikres, at der er aktivitet på pladserne, når besøget finder sted. OKK varetager både
selve besøget og det efterfølgende eventuelle kontrolarbejde ift. dokumentationer m.v. ved konstaterede
uregelmæssigheder.

 

OKK tilbyder at løse opgaven med kontrol af arbejdsklausuler til en timepris på 600 kr. (2019 priser), plus kørsel via
statens takster og bropenge. Et enkelt kontrolbesøg vil således nå op på en pris på knap 6.000 kr. og der vil således kunne
udføres en større mængde besøg samt eventuelt efterfølgende kontrol af dokumentationer i løbet af 2020, indenfor
budgettet, såfremt dette må blive nødvendigt. 

 

En aftale med Odense Kommune anses som værende en attraktiv kontrolmodel, idet OKK ligger inde med stærke
kompetencer og stor erfaring med kontrol af arbejdsklausuler på byggeri- og anlægsområdet. Samtidig anses prisen for
OKK’s arbejdet at være meget konkurrencedygtig ift. de tidligere oplevede priser fra kommunens revision. 

 

OKK afrapporterer kvartalsvis ifm. fakturering, med mindre der er forhold som kræver straks reaktioner. Det foreslås, at
Økonomiudvalget orienteres om status i hhv. august 2020 og januar 2021. Såfremt der måtte opstå sager hvor klausulen er
overskredet, orienteres Økonomiudvalget på førstkommende udvalgsmøde.

 

Odense Kommunes Kontrolenhed har anbefalet, at kontroller ikke kun isoleres til større byggerier, men at der også
udføres kontrol på mindre byggeopgaver, der er omfattet af arbejdsklausulen f.eks. i forbindelse med renoveringsarbejder
m.v. da det er deres erfaring, at det oftest er der de oplever uregelmæssigheder ift. brud på reglerne. 

 

Revision af nuværende arbejdsklausul:

Dialogen med OKK giver desuden anledning til, at administrationen foreslår, at den gældende arbejdsklausul skærpes.
Det foreslås, at leverandørens frist for at indsende dokumentation på lønsedler m.v. reduceres fra 14 dage til 5
arbejdsdage, samt at bodsbeløbet hæves. Ny revideret arbejdsklausul er vedlagt som bilag 3, hvor ændrede afsnit er
markeret med gult.

Bilag

Ændring af kontrol med arbejdsklausul

Kontrakter med arbejdsklausuler og kontroller

Revideret Arbejdsklausul



Punkt 2: Lukket
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